Aqua huic adde

*Aloe succotrina 3 iij.*

*Scammonia 3 ij.*

*Myrrha 3 j.*

*Cinnamomi*

*Sem. Foeniculi dulcis*

*Anisi ana 3 j.*

Omnia iterum destillentur per retortam, cum suo recipiente, ut nihil expirare possit, idque in eodem balneo vaporolo: digestio-  
nis tempus duret ad diei vius spatum, postea inferuerat balneum ad summum, ut ad siccitudinem omnia destillentur, nec ullum adustionis periculum hie timendum erit: a-  
quæ enim feruentis vapores, vase vndique-  
que accuratissime occluso, adustionem pro-

*Aqua & o-*  
*hibent. Quæ distillandi ratio omnium est lea simul*  
*optima, utrissima & facilissima, qua sola, citra & una eli-*  
*alterius tei additionem, ex omnibus herbis ciuunt ex*  
*& floribus calcificandi vi prædiis, aquæ & omnibus*  
*olea simul & vna elici possunt. Dicta aqua herbie &*  
*omnes humores elementer purgat, infanti floribus ca-*  
*bis, qui lumbritis & corruptionibus inter lide virtu-*  
*tis infestantur, conduce, necnon illi, qui alia te caloris*  
*remedia vulgari modo parata protinus ab Bal-  
vapo-  
horrent. Dolis est ab 3j ad 3ij. habita ex gro-  
rosa.*

*Aqua vo-*  
*Citca finem huius tractationis de aquis mitina &*  
*vnicam adhuc cotonidis loco addemus, purgativa*  
*quæ simul.*

que vomitius & purgativa simul existit. Huius admirandæ admodum sunt dotes in curandis febribus etiam pestilentibus, que hoc ipso tempore tyrannidem suam exterrit in amplissima nostra Parisiensi rive: hec insuper præstantissimos prodit effectus in persanandis pleuribus, morbis multum popularibus & communibus: in quorum curationib[us] hodie infiniti errores cōmituntur. Quibus rationibus permotus, occasionem hic vel inuitus attipui, publici commodi causa, non diutius celandi tam arduum & excellens secretum, quamvis id præter institutum ex metallicorum remediorum familia desumptum sit: huius enim classis medicamina alio nobis reseruanda proposueramus, nempe in pharmacopeorum nostram Spagyricam, quæ propediem hanc quoque lucem visura est, modo Deus Opt. Max. nobis exiguum adhuc huius ritus visuram largiatur. Scio non defore citricos aliquos Censores, qui cum sint metallicorum medicamentorum acerrimi hostes, ob conatus nostros candidos proculduisse indignabuntur, nosque reprehensione & cibofonia lacestere haud dubitatibus. Sed patimur certe mouet ab ipsorum indignatione, dum modo nobis certo constet labores nostros in publicam cedere utilitatem. Satis est saltem iis placuisse & prossuisse, qui momis istis nulla in re inferiores existunt: hi me digum fauore suo existimabant, meaque me laude minime priuabant. Sed quoniam hoc remedium metallicum & chymicum est, in eo describendo vocabulis artis chymico-medicei intellectu facilis: mis vitæ: cū illi soli tam splendidis & lauis fereulis gaudis digni sunt.

*Magnesia  
Saturni, &  
Sal prunella.*

Et. *Magnesia Saturnina opalina & pellucida, & lapidis vel salis prunella ana, milceantur, igniantur & calcinentur calcinatione philosophica: magnesiam inuenies calcinatam & coloratam instar hepatis, quam dulcorabis & visibus reseruabis.*

*Puluis metallorum.*

Puluis hic erit instar alicuius croci, elque nomen croci metallorum vere competit, si quidem magnesia, à qua originem traxit, est

metallorum radix, & primum ens. Eius accipe ʒij aqua cardui bened. lib. ij vellites: cinamomi ʒi b. maceta omnia per biduum aut triduum, dein transcola & vsi reseruare hanc aquam, quæ in te optima meretur nunc upati aqua benedicta: insignes enim & mirandos edit effectus, de hac sume ʒij b. aut am plus horis matutinis: non est ingratii saporis: blande prouocat vomitum, & quatuor aut quinque sedes, evacuando per superiore & inferiora simul, quod vix præstabat aliud remedium. Visuratur ut supra felicissime ad omnis generis febres etiam pestiferas, pleurides item, aliosq[ue] deploratissimos affectus, qui ob radices profundas validiusq[ue] infixas vix subigi & edomari possunt.

### A D D I T I O.

Equidem ignoro, num aqua benedicta doctissimi Martini Rulandi cum hac & equi paranda sit, necne: filii, tanto patre dignissimi, erit id edocere, & plane mihi persuadeo, eum in gratiam publici boni aquam suam, diu iam celatam, tandem in lucem producaturum. Observavi in eius centuriis permulta & egregia curationis experimenta, que in variis affectuum generibus ab ipso præstita sunt, & præcipue in pleurite, cuius morbo cā, paucorum dierū spatio, plerumque circa dieum criticorum observationem, venaeque incisionem absolvit. Fuit autem à nobis alias in observationibus nostris animadversum, pleuritidis quandam speciem esse, quæ in omnibus veram & legitimam, non Pleuritidem autem spunam emuletur: orta ea est à malignis & acribus vaporibus, ab inferioribus partibus sursum in pectoris regionem delatis, ex quorum virulentia & acrimonia, tunicae, pleurez dictæ, inflammatio, nec non venarum erosio excitat, unde sanguinis expulso, spirandi difficultas, febris, & alia symptomata, quæ veram & legitimam comitati solent, cōsequuntur: Vbi purgatio eū huiuscmodi præsidūs instituta, sanguinis detractioni & eccoprotici exhibitioni, longe lateque præferenda erit. Sed huius rei veritatem cognolcent illi, qui Ferraris in Xeno-

*Aqua bene  
dicta ex cro  
co metallo  
rum.*

*Aqua bene  
dicta M Ru  
landi ad  
uersus pleu  
rism.*

*cies.*

dochio aliquandiu degerunt, vbi infinita pleuriticorum caderent quotidie dissecantur, in quibus viscerata interiora, stomachus ydilicet & intestina, lumbricus & vermis tota infesta reperiuntur. Huiusmodi pleuritides quæ ab ipsis, quibus pestilentes ortu sui causam ducunt, auxilium tale expescunt, quod facultatem habeat vermes expellendi, & corruptionum incommoda tollendi, qualis est virtus & proprietas Mercenarii, terumque mercurialium, sicut id omnibus satis constat. Nec dubitandum est, quin dicta magnesia, quæ tandem participat proprietatem, in eiusmodi affectibus tam suspiciendos & prope diuinos effectus sit ostentatura.

Quoniam autem nobis de pleuride sermo est, quod morbi genus frequenter admodum, & cum imminenter mortis periculo fere ubique grauissimis solet: hic à ratione non alienum est, si contra eiusmodi affectum quedam adhuc remedia, propria experientia à nobis molitories comprobata, proposuerimus.

*Aqua panaria ad pleuritidem.* Primum est aqua papauetis rheadis, ex qua exhibentur 3 ij. vel iiij. cum drachma j. pulueris ex corallo rubro, auclanis rubitis, & luci pilicis mandibulis compositi. Vidi hoc solo remedio nulloque altero sue interno, sive extenso adhuc bio, elegantes simul & certos experimentorum effectus.

*Pomum ad idem malum.* Si malum perseveret ultra tertium diem, dandum erit sudorificum aliquod, quod ei dem morbo sit congruum & specificum, cù pomo curtipendulo excavato, & olibani siue thuris masculi drachma vna repleto, & ad ignem cocto, adeo ut puluis olibani ac pomii substantia intercoquendum commisceatur. Sunt, qui adiuvant tantillum sachariandi, & ita pomum edendum offertunt. Post deglutiendum pomum assumat æger subito duas vel tres vinas aquas cardui benedicti, & stragulis cooperius multum sudet. Huius remedii beneficio ionumeros pristinæ valitudini restitutos nouimus.

#### *Aqua ophthalmica.*

*Aqua opht-* Siquidem croci ex dicta magnesia parati, &

proclus insipidi, accipias 3 vnam vel duas, & thalmica infundas cum aquatum euphragix, foenicu. ex croci, aut similium, quæ oculorum affectibus metallorum, idoneæ sunt & salutares, 3 v. velij. aquam conficies ophthalmicam, mira admodum virtutis contra amblyopiam, atque osim & suffusionem oculorum. Potest guttatum in oculum instillari citra vltum doloris sensum: cuiusvis enim actimonæ expessus est. Ex ea etiam oculus singulis matutinis, idque ad aqua mi-  
sculoles dies irrigari debet. Hæc tamen virtus est & energiæ plena, vt etiam exterius oculo applicata aluum ipsam sollicitare posse. Hinc ideo nubecularum visum turbatum, discussio[n]i, similibusque affectibus anali oportet, quam exterea quæque colyria, ex corollis composta, vt inter alia est aqua cærulei coloris, quæ paratur ex aqua pluviata & sale ammoniaco, diu in pelni tonoforo simul agitatis, cui spiritus viuolii ea agitatione commixtus elegantem inducit viriditatem, eaque multi, haud infeliciter successu vntuntur. Sed ex inflammatione & dolore, quem adferit, malum subinde acuitur, adeo, vt aqua ex croci dictæ magnesia cinnatio multo præstantior, meo quidem iudicio, habenda sit, utpote que etiam illum dolorem efficaciter & valuerit operetur.

Oparem equidem, aquam meam ophthalmicam pari, vel ad minimum non inferiore virtute proditam, tantas quoque promereri laudes, quanis Martinus Rulandus adscribit aqua lutea, quam in amissu pene visu restituendo stupendos plane efficiens prodidisse affirmat. Sed quosdam hæc enarrato? vt nempe ipsum Rulandum filium ad tam vtile & rarum secretum tandem profertendum, & bonis cordatisque viris vel publice utilitatis, ergo communicandum tacite per pelliciam:

Ex dicta magnesia, nulla addita preparata aqua aliæ & ex crista panis puluerizata, eli- sepiileptica cito per cornutam ad ignem sati magnum a- ex magnesia, quam plus facio ex sua dicta. Et teris omnibus supra deseriptis, quantumvis crista pæ- ðaria vegetabilium familiæ petitis. Huius nu-  
tione mediocre effectus in pluribus feliciter expertus

*Aqua mi-*  
*rabilis vel*  
*ab extra-*  
*ventrem*  
*lauans.*

expertus sum potissimum autem in Jo. Vignone, Eustachii illius typographi magni nominis filio, is à pueritia in Germania educatus, circa decimum octauum etatis annum graui admodum epilepsia corripitur, quam ex omnibus signis idiopathicam, omniumque pessimam pronosticari licet, auxilium primo & opem à doctissimis quibusdam in Germania Medicis imploratam adhibuit: tandem in natale solum à patentibus euocatus, me cum I. Antonio Haraseeno viro doctissimo & aliis quibusdam celebribus Medicis accessit, vbi cum à nobis communis consensu, iuxta artis pracepta, omnibus prescribris & rectoris remediis vulgaribus nihil proficeretur, sed frustra omnia fierent, immo morbus in dies adeo incresceret, vt cum ante sexagesimam in septimana, postea singulis fere diebus, horrenda mali accessione & insultu æger infestaretur. Hinc D. Candolius affis scius, & veteri amicitia mihi coniunctus, illum fideli & cura mei priuatum commendauit, obmixte petens, vt præter illa vulgaria auxilia aliquod singulare de meis profligando morbo adhiberet, cuius petitioni tristitia tentatis cæteris omnibus, tandem locum lubens dedi. Purgatione igitur semel tamum primis factum panchymagogorum mecum uno, statim vsq[ue] predictæ aquæ meæ antipleptiq[ue] ad triginta vel quadragesima dies singulis matutinis continuandum præcipio, in cuius secunda exhibitione vermiculorum quoddam genus in excretis hinc inde volutati animaduerto. Hæc enim aqua proprietatem habet alium bis vel tert, circa corporis tamen villam perturbationem aut vomitum, componendi, cuius aquæ continuo vix in dies magis magisque inanius verminum numerus educebatur: lize enim tanti malo minera & fomes in occulto nimis delitescens, post exhibitionem vigesimam vel vigesimali quantum tandem feso prodebat, qua expulsa & penitus excisa & gerat firmam recuperavit sanitatem, vt ab eo tempore quo sanatus est, ne vel minimus huius malo vestigium percepitur. Hæc est huius cutae historia, que ante annos plusquam viginti per Deicratiam,

feliciter & ex voto successit. Hanc ut verisimili de industria hic commemorate, occlusque subiecte volui, ut indubitate omnibus constet, quam potentes & plane inenarrabiles sint effectus horum medicamentorum vulgo incognitorum, quorum tame notitiam in parte ac reipublicæ emolumenatum magis ac magis celliram, apud plutes ex animo precor & exopto.

Præter enumeratas tam simplices, quam *Alia aquæ* compositas artificiosas aquas, quas pristino *preparandi* splendoris refutimus, arc *Spagyrica* alias *a-* *ratio ex o-* *quatum differentias*, novo nos docet artifi- *minibus are-* *cio* componere, *præfertum vero ex omnibus* *matibus*, *aromatibus, herbis, floribus & seminibus ca-* *herbis, flo-* *lefaciendi dote præditis: hæc autem aquæ pa-* *ribus & se-* *gunt commodæ, & quatum ope olei plura* *minibus ca-* *lidis fuscæ.* genera maxime aerea, & partium tenuitate efficacissima elicuntur. Verum quia omnibus fere nota huiusmodi aquæ existunt, in iis recensendis non mulum memorabimur: *præcipuis* tantum in medium proferemus, atque illas, quas pharmacocepiæ semper paratas in officinis habere debent, quod scilicet proper insignes operandi vires in quotidiano vix cadant: *nectatio* aliunde petenda, quam quod nobiliori quodam modo *simplicum* medicamentorum, vnde extractæ fuerunt, facultates fere totas & integras in se contineant. Eodem modo *simplicum Olea simili* olea, que propriis aquis supernant, elici- *eum aquæ* untur, queque effectus exertunt non paucos *innataans.* aque vulgares. Aquæ etiam modo dictæ ad syropus diversimode concinnandos proderunt, basimque subministrabunt: quorum inuentionem mihi iure adscribere possum, ut capite de syroporum restoratione latius patet.

Exordietur autem ab aqua Cinnamomi, quia eius vix & vulgariter & notior est, ea itaque sic parabitur:

### Aqua Cinnamomi.

*27. Cinnamomi 3. iij. quod crassissimæ Aqua Cin-*  
*conquassatum, & in æquis vini albigencroci, nam eti*  
*& aquæ*

**Vino &c.** & aquæ rosarum partibus (alii in solo vino) duorum aut trium dierum spatio infusum in alembico destillant, atque sic aquam laetam, quæ simili in se partem sulphuream & oleaginosam cinnamomi continet, elicunt, accurateque adseruant. Quod si magnam eius quantitatem componere velis, recte xeno vase maiuscule, cui refrigeratoriū aneruum sit. Vulgo pro singulis Cinnamomi libris vini albi & aquæ rosarium, analibæ due adscinduntur. Quia vero non multum olei ex Cinnamomo extrahi potest propter parum illius tenacitatem, unde sit, ut cum aqua commisceatur, propertea vinum album & aqua rotarum peculiariter & precipue sursum autur, quorum loco in aliorum aromatum, herbarum, florarum & seminum distillationibus aquam duntaxat communem assimus. Exempli gratia.

**Aqua Caryophyllorum conquassatorum.** Ib. caryophyllorū aut duas aquas fontane tepidæ & quadruplicem, imo plus, si visum fuerit: hæc recipiantur vase æneo commemorato, esti vasculum refrigerans adhæret, nacerentur vnum, duos aut tres dies: post mediocris ignis supponatur ita, ut aqua bulliat, tum evaporantem cōspicies, secumque oleum Caryophylorum deferentem, quod quia quoquis alio grauus est, totum fere inum petat. Ab aqua vero certius ut cum in fundculo (ut vocant) & largula rite occlusa reconditur. Aqua, quæ remanet post olei sui separationem, turbida est & oleaginosa: odor & sapor Caryophylorum impressi tam vegeti existunt, ut si ea hauriatur, aut natibus admoueat, qualitates Caryophylorum qua maxime indicabuntur.

**Oleum ab aqua in funibus separandum.** Ex hac aqua quemadmodum ex aliis, que hac arte extrahuntr, ex qualibet aromatæ specie, ut pipere, nuee molchata, mace, Zingiberate, cubebis, & huiusmodi cæteris, ut etiam ex omnibus seminibus & bacis calidis, lauri feliciter, tuniperi, stenoculi, anisi, cumini, dauci peonia, &c. denique ex herbis & florib. calore pollutibus, ut salvia, rosmarinus, thymo, hyssopo, ruta, calametha, origano, pulegio, incisa, betonica, & similiter.

bus, componi poterunt sytupi, qui longe melius vires simplicium, ex quibus concipiuntur, sibi concedentes seu abutentes; genuinæque facultates multo efficacius referens, quam eorundem aquæ, & decoctiones gregaria via parata, ut paulo post dicti sumus, vbi de sytupis cum iisdemmet aquis preparatis agenus, & consequenter suo loco cuiilibet compertum erit, quibus vibus olea ipsorum simplicium inferuant, quæ, ut monimus, à propriis aquis separari debent.

Sed hæc de aquis tractatio hucusque sufficiat. Temporis nunc ratio postulat, ut vela contrahamus, ne forte longiori mora in vertice inextirpabiles abrepti, benigno lectori molestiam create videamur. Plutes aquas fragrantes & odoratas ad faciei decoratiōnem, pustulas, impingines, lentes, maculas, aliosque extermos affectus conferentes, in secundum librum nobis reseruamus descriptas, quas in humani generis vsum in medium proferre non reculabimur.

### C A P. VIII.

#### De Decoctionis.

**FATIGOR** equidem, celebrem decoctionum vsum longo iam tempore in communi pharmacia extitisse, quem nec ipsi improbamus, sicut falso de nobis garriunt quidam Censores. Sunt tamen potissimum duo, quæ in iisdem desideramus. ob quæ nostræ reformationi haud immixito ipsa subiecta putauimus. Quod siique quis lector implemet secum paulisper consideret, nostros conatu haud granata fauere dignetur.

Primum est, quod in horum decoctionum compositionem ex communi more recipiuntur ingredientia adhuc viridia & superficia humilitate scatentia: ex quibus essentiam & virtutem eliscere conatur, decoctionibus cu[m] aqua sola fontana, vel fluviali factis. Ac licet decocta huicmodi per manicam transcolent, & cum ovi albumine clarificentur, prout moris est, compertum tamen est, ipsa paucorum dierum spatio sicut contrahere & corrupi. Quæ ratione igitur potestis, quod **Digestio** & per se ipsum facile corruptitur, à corruptio fermentatio

*Aqua ad  
externos fa  
cteti affectus  
secundo li  
bro tradita  
tur.*

*deteriorum* ne vindicaret corpora nostra, in quem tamen posse claris finem pleraque fere decocta ceteris præscribuntur ac offeruntur. Ut igitur leonis his & impensis operati viis consulamus, necesse erit, ut simul ac clarificatio fuerit facta, adhuc alia duz ipsam consequantur operationes, digestio scilicet & fermentatio, quantum ope & vi paucis post horis separatis percipies materia quendam etiam ac terciam in eo, quod purissimum & clarissimum credebatur, adhuc delitescentem, que huius corruptionis unica causa existit, quemadmodum de his fuis dicitur in *c. de Syrupis*. ibi modum ex variis herbis, fructibus & floribus exprimenti succos docebimus: ex quibus digestis, fermentatis, & perfecte depuratis, syrapi in longissimum tempus citra sacchari mellisve additionem reseruari concinnabuntur.

Alterum, quod notatione & reformatio-  
ne nostra imprimis etiam opus habet, est,  
quod sepmemo eiusmodi decocta fiant  
ex lignis, corticibus, radicibus, herbis, semi-  
nibus & floribus, omnibus siccis, ac omni hu-  
miditate exercentiis spoliatis, que cum  
aqua in vase aperto decoquuntur, adeo ut hoc  
modo partes illorum acidæ & mercuriales,  
ut sulphure sue oleofiz, in quibus præcipua  
illorum virtus & proprietates delitescit, defi-  
cient: indeque eiusmodi decocta viplutimū  
omnino nullius aut exiguae saltem efficacia  
comperiantur.

Huius dicti veritas stabilitur etiam per ea,  
que modo sub finem de aquis diximus, vbi  
modum proposuimus, quo ex omnibus aro-  
matis, ex seminibus, herbis & floribus siccis,  
calidis & fragrantibus, aquæ & olea elici pos-  
sunt, que integras & totas fere suorum simplicium  
facultates revineant, quod equidem in so-  
li destillatione cum vase optime clauso acce-  
pium ferendum est. Numquam enim id pre-  
stabilit ea decocto, que sit cum vase aperto,  
eu us rei ut petriculum facias. sed de vnicam  
tantum libram Sem. anisi, addendo quinque  
avestris libras aquæ. Si ex eo, more chymico,  
oleum vale clauso destilles, haec aqua separa-  
to oleo, anisi odore, ceteraque eius qualita-  
tes, quibus imprægnata est, loqe perfectius.

am. Situr & reseruabit, quam decem, vel  
etiam plures libras anisi, cum ea aquæ quanti-  
tate cocti, qua vulgo decoctiones cum vase  
aperto parati solent, vbi spiritus anisi pereunt  
& prorsus evanescunt. Idem de ceteris orni-  
bus aromaticis, fragrantibus & calidis, quod  
de aniso, fentiendum est, imprimisque rotan-  
dum, in decoctis hydroticis & sudorificis pa-  
ratis ex guaiaco, & aliis rebus sudorifica pro-  
prietate pollutibus, id necessario obseruan-  
dum esse.

At dioces hunc morem ita studiose admo-  
dui obseruari, vt eiusmodi decocta in duplice  
vase preparantur. Sed ratio hæc nullus protus  
momenti esse potest, siquidem patres illæ  
actæ & oleaginosæ, quibus plurimum abun-  
dat guaiacum sibilonianus eo modo dissipa-  
tur, & in auras euolat. Spiritus enim sunt sub-  
tilissimi, in quibus tamen omnis virtus sudorifi-  
ca & balsamica consistit. Quibus incom-  
modis vt subueniamus, decoctio illa fieri debet  
in vitro circulatorio vel Pelecano, vbi nî  
hil omnino expirare potest, si desideretur Pé-  
lecanus, in cornuta vel retorta, vel in vase æ-  
neo, stanno interius obducto, cui refrigerium  
suum appendeat, quodque eiusmodi deco-  
ctio aptum sit, & in longum tempus vsui tuo  
inseruere possit. Vt ut sit, opera danda est, vt  
vas tuum, sive vitreum sit, sive cupreum aut  
stanneum, accuratissime claudatur, ita vt nî  
hil prius evapore, & de liquore tuo vel ni-  
hil, vel minima tantum portione una immi-  
nuatur aut pereat. Vnde libra vni guaiaci li-  
bra tantum tres aquæ addantur, & ita satis  
diluta erit decoctio, nihil enim de ea aut pa-  
rum exhalat, & in sumum consumitur.